
Posudek rigorózní práce

TOMÁŠ KLEISNER: Medals of the Emperor Francis Stephen of Lorraine

P edkládaná práce Tomáše Kleisnera zpracovává dosud nezve ejn nou ást  numismatické sbírky Národníhoř ř ě č  
muzea v Praze. Její text je rozd len do osmi samostatných ástí.ě č

Z úvodního p ehledu dosavadního stavu bádání vyplývá, že autor navazuje na reprezentativní publikaci víde skéhoř ň  
císa ského dvora  ř Schau- und Denkmünzen, welche unter der glorwürdigen Regierung der Kaiserinn Königinn Maria  
Theresia geprägt worden sind. Ta vyšla anonymn  ve Vídni v roce 1782 a rakouský d jepis ji dosud považoval za práciě ě  
dcery Marie Terezie a Františka Št pána, arcivévodkyn  Marie Anny, první abatyše ústavu šlechti en na Pražském hrad .ě ě č ě  
Proto p ekvapuje soukromý dopis piaristy Adaukta Voigta, který autor otiskuje v záv ru své studie, ve kterém se jehoř ě  
pisatel hlásí k autorství této knihy a podíl arcivévodkyn  ozna uje jako pouhý p eklad.ě č ř

Po vymezení rozsahu sbírky, podrobného popisu jejího postupného vznik a kapitole o dobové praxi ražby a distribuci 
medailí, založené na studiu archivních pramen , ů následují dva samostatné oddíly v nované mincím a medailím. Každýě  
kus je podrobn  popsán, latinské opisy jsou p eloženy, nám ty ražeb jsou d kladn  osv tleny a vyloženy a  již z dobovýchě ř ě ů ě ě ť  
tisk  nebo na základ  analogií odjinud. Tyto kapitoly se jsou jádrem a t žišt m celé práce. Názorn  dokládají stálou snahuů ě ě ě ě  
císa ského dvora prezentovat se jako d dic ímského imperia, glorifikovat panovníka jako svrchovaného vládce a to iř ě ř  
tehdy, když jeho skute ná politická moc v íši byla již zna n  omezena.č ř č ě

Text uzavírá ást v novaná popisu série medailí lotrinského domu, které nechal ješt  v mincovn  v Nancy razit otecč ě ě ě  
Františka Št pána. Je to padesát medailí socha e Ferdinanda de Saint-Urbain, postupn  ražených od roku 1727 aě ř ě  
ukon ených již ve Vídni Františkem Št pánem medailí na jeho svatbu s Marií Terezií. Atraktivní p vodní dvoupatrováč ě ů  
kazeta, ve které jsou medaile uloženy, má podle Kleisnera prot jšek pouze v Um leckockohistorickém muzeu ve Vídni aě ě  
druhá kompletní série se má nalézat v numismatickém obchod  tamtéž. Nález t etího kompletu staví Národní museum vě ř  
Praze na estné místo.č

P ehled použité literatury ukazuje, že autor skv le obsáhl knižní produkci od roku 1741 až do sou asnosti. Z bohatéhoř ě č  
seznamu ilustrací vyplývá, že Kleisner p ekro il hranice numismatiky/d jin um ní sm rem ke kulturním d jinám a obecnéř č ě ě ě ě  
historii. Ocen ní zaslouží také skute nost, že text je psán velmi dobrou angli tinou a proto p ístupný nejen eskýmě č č ř č  
specialist m. Proto práci Mgr. Tomáše Kleisnera doporu uji jako práci rigorózní.ů č

Tento posudek byl vypracován bez váhání a s enthusiasmem.

prof. PhDr. Lubomír Kone nýč

(6. b ezna 2013)ř


